*Allo videre la statua*, sentivi una dellas majores emotiones de mea vita.

La oratione in distacco est reducta, post appresentat una dellas formas nominales dello verbo ("videre nello infinitivo) et non est introducta per conjuntione subordinativa, ma sic per una prepositione ("ad", combinata cum lo articulo lo").

Obs.: la classificatione dellas orationes subordinatas adverbiales est facta dello metipsimo modo que la classificatione dellos adjunctos adverbiales. Basat-se nella circumstantia expressat per la oratione.

### Circumstantias Expressas per las Orationes Subordinatas Adverbiales

#### Causales

La idea de causa stat directamente ligata ad accuillo que provocat un determinato facto, allo motivo de lo que se declarat nella oratione principale. Est accuillo aut accuille que determinat un contigimento". Principales conjuntiones et locutiones conjunctivas subordinativas causales: *perque, jam que, per ipso que, una vice que, essendo que, desde que, como, quomodo, visto que, perquanto, pois que, postque, quoniam, quia*.

Exemplos:

Las vias permanent allacatas *perque la pluvia fuit multo forte*.

*Como necuno se interessavit per lo projecto*, non habuit alternativa ad non essere cancelare-lo.

*Jam que tu non vades*, ego adhanc non vado.

*Per tenere multo cognoscimento* (= *Perque/Como tenet multo cognoscimento*), est sempre consultato. (Oratione Reducta de Infinitivo)

## Comparativas

Las orationes subordinatas adverbiales comparativas stabiliunt una comparatione cum la actione indicata per lo verbo della oratione principale.

**Observatione:** verbo nello futuro, subordinata nello futuro subjunctivo

Principales conjunctiones subordinativas comparativas: COMO, QUOMODO

Alteras conjunctiones et locutiones conjunctivas: *que, assic ... assic como, assic... assic quomodo, non solo... como, non solo... quomodo, tale... quale, tam... como, tam... quam, tam... quomodo, tamquam, tanto... como, tanto... quanto, tanto... quomodo.*

Per exemplo:

Ille dormit *como un urso*.

Utilizant-se cum multa frequentia las sequentes structuras que formant lo grado comparativo dellos adjectivos et dellos adverbios: *tam... como (quanto), plus que, plus que, minus que*. Videamus los exemplos:

Sua sensibilitate est **tam** affinata **quanto** sua intelligentia.

Lo oratore fuit **magis/plus** brillante **que** profundo.

Sapeamus que est commune la omissione dello verbo nellas orationes subordinatas adverbiales comparativas.

Per exemplo:

Illes agent **tale** *como puerulos*. (agent)

Oratione Subordinata Adverbiale Comparativa

Per exemplo:

Pluverat hic **tale** *quale pluverit in Bogota*

Pluverat hic **tanto** *quanto pluverit in Bogota*

Parlareo **tanto** *quanto parlari un psittaco*.

Illes agerant **tale** *como puerulos agerint*.

Erat pallida et frigida **tale** *como vela de altare*.

La lingua est la nationalitate dello pensamiento **tam** *como la patria est la nationalitate dello populo*.

Nello intanto, quando se comparant actiones differentes, ipso non occurret.

Alteros exemplos comparando setentias verbales:

Illa parlat *plus que face*. (comparazione dello verbo **parlare** et dello verbo **facere**).

Illa cantabat *plus que gemitabat*.

Paulo cognoscet *plus* la vita *que tu*.

Toto isto non est *plus que* umbra de lo que debebat venire.

Ora, hic stat qui est *plus que* Jonas.

An la vita non est *plus que* lo alimento et lo corpo non est *plus que* las vestes?

Per ipso, o Deo, tuo Deo te ungit cum oleo de allegria, *plus que* allos tuos companieros.

Qui amat suo patre aut sua matre *plus que* ad mihi, non est digno de mihi.

### Concessivas (modo subjunctivo)

Las orationes subordinatas adverbiales concessivas indicant concessione allas actiones dello verbo della oratione principale, isto est, admittent una contradictione aut un facto inesperato. La idea de concessione stat directamente ligata allo contraste, alla ruptura de expectativa.

Principale conjunctio subordinativa concessiva: QUAMVIS

Utiliza-se adhanc las conjunctioes: *quamvis, non obstante, etiamsi, quocumque, quando, hanchora que, ad pesare de que, conquanto, quando metipsimo, metipsimo que, nec que, per minus que, per multo que, per pauco que, per magis que, per plus que, posto que, si bene que*

Observemus iste exemplo:

Solo ireo *si ille ierit*.

La oratione supra citata expressat una conditione: lo facto de ego ire solo se realizarat caso ipsa conditione fuerit satisfacta.

Compare hanchora cum: Ego ireo *metipsimo que ille non vadat*.

La distinctione mane nitida; tenemus hanchora una concessione: *ireo de quaecumque manera, independentemente de sua ita*. La oratione distaccata est, pertanto, subordinata adverbiale concessiva.

Observemus alteros exemplos:

*Quamvis on fecisset calore, ego menavi aggasolio.*

*Conquanto la economia habeat crescito, per lo minus medietate della populatione continuat alla margine dello mercato de consumo.*

Fui approbato *sine studere* (= *sine que studesset / quamvis non studesset*). (reducta de infinitivo)

### Conditionales (modo subjunctivo)

Conditione est accuillo que se impone como necessario pro la realizatione aut non de un facto. Las orationes subordinatas adverbiales conditionales exprimiunt lo que debet aut non occurrere pro que se realize aut linque de se realizare lo facto expresso nella oratione principale.

Principale conjunctio subordinativa conditionale: SI

Alteras conjunctioes conditionales: *Si, salvo si, excepto que, contanto que, cum tale que, ad non essere que, ad minus que, una vice que, sine que, dum, dummodo.*

Exemplos:

*Si lo regulamento dello campionato fuerit bene elaborato, certamente lo meliore equipo esserat campione.*

*Una vice que totos acceptent la proposita, assignaremus lo contracto.*

*Caso tu te sponsas, invita-me pro la festa.*

Non saliat *sine que ego permitta.*

*Cognoscendo los alumnos* (= *Si cognoscesset los alumnos*), lo professore non los habereat punito. (Oratione Reducta de Gerundio)

### Consecutiva

Las orationes subordinatas adverbiales consecutivas exprimiunt un facto que est consequentia, que est efecto de lo que se declarat nella oratione principale. Sunt introductas per las conjunctioes et locutiones: *tam... que, nunquam... que, tammagno... que, de tale modo... que, assic... que, de tale forma ... que, de tale manera ... que.*

Principale conjunctio subordinativa consecutiva: QUE (precedito *de tale, tanto, tam, tammagno*)

Exemplos:

Est fedo *que dole*. (Est tam fedo *que*, in *consequentia*, *causa dolore*.)  
 Nunquam abandonavit suos ideales, *de tale sorte que terminavit concretizando-los*.  
 Sua fame erat tanta *que comedevit cum casca et toto*.  
 Non consequo videre televisione *sine oscitare*. (Oratione Reducta de Infinitivo)

### Conformativas

Las orationes subordinatas adverbiales conformativas indicant idea de conformitate, aut siat, exprimiunt una regula, un modelo adoptato pro la executione de lo que se declarat nella oratione principale.

**Observatione:** verbo nello futuro, subordinata nello futuro subjunctivo.

Principale conjunctio subordinativa conformativa: CONFORME

Alteras conjunctiones et locutiones conformativas: *Assic como, assic quomo, como, conforme, consonante, della metipsima manera, dello metipsimo modo, prout, quomo, quomodo, secundo, sicut, tamquam si, tamquam, velut*.

Feci lo pastisso de orange *conforme insinat la recepta*.

*Consonante prescribet la Constitutione*, totos los citanos tenet directos equales.

*Secundo attestat recente relatorio della Banca Mundiale*, lo Brasile est lo campione mundiale de mala distributione de renta.